
 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   С О В Е Т 
Ярославского муниципального района 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
24.02.2022                                                                                                                                     

№ 7 

 

О внесении изменений 

в Положение об инициативных проектах, 

утвержденное решением Муниципального Совета 

Ярославского муниципального района от 01.03.2021 № 10 

«Об инициативных проектах» 

 

 
Принято на заседании 

Муниципального Совета 

Ярославского муниципального района 

«24» февраля 2022 г. 

 

В соответствии с требованиями статьи 261 Федерального закона 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьи 21 Устава Ярославского 

муниципального района МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ: 

Внести в Положение об инициативных проектах, утвержденное 

решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района 

от 01.03.2021 № 10 «Об инициативных проектах» следующие изменения: 

1. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.2. Частями территории Ярославского муниципального района,  

на которых могут реализовываться инициативные проекты, являются 

территории поселений, входящих в состав Ярославского муниципального 

района, населенные пункты, несколько населенных пунктов, части отдельных 

населенных пунктов, улицы, а также территории и места общего пользования.  

Инициативные проекты могут реализовываться на земельных участках, 

находящихся в муниципальной собственности Ярославского муниципального 

района, поселений Ярославского муниципального района, а также  

на земельных участках, государственная собственность на которые  

не разграничена, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся  

в муниципальной собственности Ярославского муниципального района.». 

2. Дополнить пунктом 3.3 следующего содержания: 



2 

 

«3.3. Срок реализации инициативного проекта не может превышать 

календарный год, в котором проводится конкурсный отбор инициативных 

проектов.». 

3. Пункт 4.4 исключить. 

4. В пункте 5.1 слова «схода,», «сходов,» исключить. 

5. В пункте 5.2 слова «официальном сайте Администрации Ярославского 

муниципального района» заменить словани «официальном сайте Ярославского 

муниципального района». 

6. Абзац третий пункта 6.3 дополнить словами «и администрацию 

поселения, входящего в состав Ярославского мунципального района,  

на территории которого предлагается реализация инициативного проекта». 

7. Пункт 6.4 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Администрация поселения, входящего в состав Ярославского 

мунципального района, на территории которого предлагается реализация 

инициативного проекта, не позднее 8 дней со дня поступления инициативного 

проекта готовит и направляет в уполномоченный орган заключение  

о целесообразности реализации инициативного проекта на территории 

соответствующего поселения, в том числе с учетом описанной в инициативном 

проекте проблемы, возможности (невозможности) ее решения более 

эффективным способом.». 

8. Пункт 6.5 изложить в следующей редакции: 

«6.5. Уполномоченный орган по результатам рассмотрения 

инициативного проекта структурными подразделениями аппарата 

Администрации Ярославского муниципального района либо отраслевыми 

(функциональными) органами Администрации Ярославского муниципального 

района, муниципальными учреждениями Ярославского муниципального 

района, к компетенции которых отнесена реализация мероприятий, 

предусмотренных инициативным проектом, администрацией поселения, 

входящего в состав Ярославского мунципального района, на территории 

которого предлагается реализация инициативного проекта, в течение 4 дней 

готовит проект постановления Администрации Ярославского муниципального 

района по соответствующему инициативному проекту.». 

9. Пункт 6.8 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Указанные предложения формируются уполномоченным органом  

на основании представленных заключений, полученных им в соответствии 

с пунктом 6.4 настоящего Положения, с обоснованием необходимости 

доработки инициативного проекта, в том числе с учетом возможного 

изменения его основных характеристик и стоимости.». 

10. В пункте 6.9 слова «официальном сайте Администрации 

Ярославского муниципального района» заменить словани «официальном сайте 

Ярославского муниципального района». 

11. В пункте 8.8 слова «на официальном сайте органов местного 

самоуправления Ярославского муниципального района» заменить словани «на 

официальном сайте Ярославского муниципального района». 



3 

 

12. Дополнить пунктом 9.41 следующего содержания: 

«9.41. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том 

числе неблагоприятных погодных условий, влияющих на качество реализации 

инициативного проекта, либо безопасность эксплуатации созданного объекта, 

срок реализаци инициативного проекта продлевается на срок действия 

обстоятельств непреодолимой силы и их последствий.». 

13. Пункт 9.5 дополнить абзацем следующшего содержания: 

«В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы, 

повлекших изменение сроков реализации инициативного проекта, 

ответственные исполнители инициативных проектов в срок до 31 декабря года 

направляют в уполномоченный орган и финансовый орган Ярославского 

муниципального района документы, подтверждающие фактическое 

исполнение меропрятий в рамках реализации инициативного проекта. 

14. В пунктах 11.1, 11.2 слова «на официальном сайте органов местного 

самоуправления Ярославского муниципального района» заменить словани «на 

официальном сайте Ярославского муниципального района». 

15. В пункте 11.5 слова «сходом,» исключить. 

16. Приложение 3 к Положению изложить в редакции согласно 

приложению к настоящему Решению. 

 

 

Глава Ярославского 

муниципального района 

_______________Н.В. Золотников 

«____»_______________2022 г. 

Председатель Муниципального Совета 

Ярославского муниципального района 

__________________ Е.В. Шибаев 

«____»_________________2022 г. 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ  

к решению Муниципального  

Совета ЯМР 

от 24.02.2022 № 7 

 

 

 

«Приложение 3 

к Положению 

 

 

Методика и критерии оценки инициативных проектов 

 

1. Методика оценки инициативных проектов определяет алгоритм 

расчёта итоговой оценки инициативного проекта по установленным критериям 

оценки. 

2. Перечень критериев оценки инициативных проектов и их балльное 

значение устанавливаются таблицей 1. 

Таблица 1. Критерии оценки инициативного проекта 
№ 

критерия 
Наименование критерия/группы критериев 

Баллы по 

критерию1 

1.  Критерии прохождения конкурсного отбора, (ПКОк) 

1.1. 

Реализация инициативного проекта предусматривает проведение мероприятий, 

создание (реконструкцию), ремонт, благоустройство объектов, служащих 

исключительно интересам: 

частной коммерческой деятельности (частные предприятия, бары, рестораны и т.д.); 

религиозных организаций (церквей, мечетей и т.д.); 

отдельных этнических групп 

  да 0 

  нет 1 

1.2. 

Сумма бюджетных средств Ярославского муниципального района для реализации 

инициативного проекта превышает сумму средств, предусмотренных в бюджете 

Ярославского муниципального района  на реализацию инициативных проектов   

 да 0 

 нет 1 

Итог «Критерии прохождения 

конкурсного отбора»: 

произведение баллов, присвоенных проекту по каждому из 

критериев, входящих в группу «Критерии прохождения 

конкурсного отбора проекта» 

2. Рейтинговые критерии, (Рк) 

2.1. Эффективность реализации инициативного проекта: 

2.1.1. Общественная полезность реализации инициативного проекта: 

  

проект оценивается как имеющий высокую социальную, 

культурную, досуговую и иную общественную полезность для 

жителей Ярославского муниципального района: 

способствует формированию активной гражданской позиции, 

здоровому образу жизни, направлен на воспитание нравственности, 

толерантности, других социально значимых качеств (мероприятия, 

акции, форумы); 

направлен на создание, развитие, укрепление материально-

технической база и ремонт объектов в соответствии с 

1 - 10 

 



2 

 
№ 

критерия 
Наименование критерия/группы критериев 

Баллы по 

критерию1 

полномочиями ЯМР по решению вопросов местного значения; 

направлен на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт 

и ремонт автомобильных дорог местного значения 

  проект оценивается как не имеющий общественной полезности 0 

2.1.2. Актуальность (острота) проблемы:   

  

очень высокая - проблема оценивается населением как 

критическая, решение проблемы необходимо для поддержания и 

сохранения условий жизнеобеспечения населения 

10 

  

высокая – проблема оценивается населением значительной, 

отсутствие её решения будет негативно сказываться на качестве 

жизни 

8 

  
средняя - проблема оценивается населением в качестве актуальной,  

её решение может привести к улучшению качества жизни 
5 

  
низкая - не оценивается населением в качестве актуальной, её 

решение не ведёт к улучшению качества жизни 
0 

2.1.3. 
Количество прямых благополучателей от реализации 

инициативного проекта: 
  

  от 501 человека  4 

  от 251 до 500 человек включительно 3 

  от 51 до 250 человек включительно 2 

  до 50 человек включительно 1 

2.1.4. 
Стоимость инициативного проекта в расчёте на одного прямого 

благополучателя: 
  

  до 250 рублей 13 

  от 251 рублей до 500 рублей 11 

  от 501 рублей до 750 рублей 9 

  от 751 рублей до 1000 рублей 8 

  от 1001 рублей до 1500 рублей 7 

  от 1501 рублей до 2000 рублей 6 

  от 2001 рублей до 2500 рублей 5 

  от 2501 рублей до 3000 рублей 4 

  от 3001 рублей до 3500 рублей 3 

  от 3501 рублей 2 

2.1.5. 

Необходимость осуществления дополнительных бюджетных расходов в 

последующих периодах в целях содержания (поддержания) результатов 

инициативного проекта 

  нет 5 

  да 0 

2.1.6. «Срок жизни» результатов инициативного проекта  

  более 5 лет 4 

  от 3 до 5 лет включительно 3 

  от 1 до 3 лет включительно 2 

  до 1 года включительно 1 

2.2. Оригинальность, инновационность инициативного проекта 

2.2.1. Оригинальность, необычность идеи инициативного проекта 

  да 3 

  нет 0 



3 

 
№ 

критерия 
Наименование критерия/группы критериев 

Баллы по 

критерию1 

2.2.2. 
Использование инновационных технологий, новых технических 

решений 
  

  да 2 

  нет 0 

2.3. 
Качество подготовки документов для участия в конкурсном отборе инициативного 

проекта 

2.3.1. 

Наличие приложенной к заявке проектно-сметной (сметной) документации (по 

строительству (реконструкции), капитальному ремонту, ремонту объектов, а также 

наличие коммерческих предложений по на приобретение товаров, работ , услуг (не 

менее 3) 

  
да или необходимость в проектно-сметной (сметной) документации 

отсутствует 
10 

 

проектно-сметная (сметная) документация (по строительству 

(реконструкции), капитальному ремонту, ремонту объектов) 

требует доработки 

5 

  нет 0 

2.3.2. Наличие приложенных к заявке презентационных материалов  

  да 3 

  нет 0 

2.4. Участие общественности в подготовке и реализации инициативного проекта 

2.4.1. Уровень софинансирования инициативного проекта гражданами 

  от 21 % стоимости инициативного проекта 5 

  от 16 % до 20 % стоимости инициативного проекта 4 

  от 11 % до 15 % стоимости инициативного проекта 3 

  от 6 % до 10 % стоимости инициативного проекта 2 

  до 5 % от стоимости инициативного проекта 1 

2.4.2. 

Уровень софинансирования инициативного проекта юридическими лицами, в том 

числе социально-ориентированными некоммерческими организациями и 

индивидуальными предпринимателями 

  

от 21 % стоимости инициативного проекта или софинансирование 

социально-ориентированными некоммерческими организациями от 

5% стоимости инициативного проекта  

5 

  от 16 % до 20 % стоимости инициативного проекта 4 

  от 11% до 15 % стоимости инициативного проекта 3 

  от 6 % до 10 % стоимости инициативного проекта 2 

  до 5 % от стоимости инициативного проекта 1 

2.4.3. 

Уровень имущественного и (или) трудового участия граждан в реализации 

инициативного проекта (определяется на основании локальных сметных расчетов и 

документов, подтверждающих стоимость имущественного или трудового участия) 

  от 21 % стоимости инициативного проекта 5 

  от 16 % до 20 % стоимости инициативного проекта 4 

  от 11 % до 15 % стоимости инициативного проекта 3 

  от 6 % до 10 % стоимости инициативного проекта 2 

  до 5 % от стоимости инициативного проекта 1 

2.4.4. 

Уровень имущественного и (или) трудового участия юридических лиц, в том числе 

социально-ориентированных некоммерческих организаций и индивидуальных 

предпринимателей в реализации инициативного проекта (определяется на 



4 

 
№ 

критерия 
Наименование критерия/группы критериев 

Баллы по 

критерию1 

основании локальных сметных расчетов и документов, подтверждающих стоимость 

имущественного или трудового участия) 

  

от 21% стоимости проекта или трудовое участие социально-

ориентированных некоммерческих организаций от 5% стоимости 

инициативного проекта 

5 

  от 16 % до 20 % стоимости инициативного проекта 4 

  от 11 % до 15 % стоимости инициативного проекта 3 

  от 6 % до 10 % стоимости инициативного проекта 2 

  до 5 % от стоимости инициативного проекта 1 

2.4.5. Уровень поддержки инициативного проекта населением  

  
от 16 % численности населения поселения, на территории которого 

реализуется инициативный проект 
5 

  
от 11 % до 15 % численности населения поселения, на территории 

которого реализуется инициативный проект 
4 

  
от 6 % до 10 % численности населения поселения, на территории 

которого реализуется инициативный проект 
3 

  
от 1 % до 5 % численности населения поселения, на территории 

которого реализуется инициативный проект 
2 

  
до 1% численности населения поселения, на территории которого 

реализуется инициативный проект 
1 

Итог «Рейтинговые критерии»: 

сумма баллов, присвоенных инициативному проекту по 

каждому из критериев, входящих в группу «Критерии 

прохождения конкурсного отбора» 

Оценка инициативного проекта 
определяется как среднее арифметическое от суммы 

баллов «Рейтинговых критериев» 

Примечание: При расчете баллов по критериям полученные значения округляются до единиц 

 

3. Оценка инициативных проектов осуществляется отдельно по каждому 

инициативному проекту, представленному к оценке. 

4. Оценка инициативных проектов осуществляется по каждому 

установленному критерию оценки инициативных проектов в баллах. 

5. Оценка инициативнго проекта осуществляется в следующем порядке: 

5.1. Уполномоченный орган производит расчет значений показателей 

(расчетных) по критериям 1, 2.1.3 - 2.1.6, 2.3 - 2.4 по каждому инициативному 

проекту и представляет их на рассмотрение на заседании Конкурсной 

комиссии; 

5.2. Оценка инициативного проекта по критериям 2.1.1 - 2.1.2 и 2.2 

осуществляется на заседании Конкурсной комиссии членами Конкурсной 

комиссии. Секретарь Конкурсной комиссии в ходе заседания расчитывает 

итоговый балл по каждому показателю, как среднее арифметическое от суммы 

баллов, присвоенных членами Конкурсной комиссии. 

5.3. На основании полученных данных производится расчет баллов по 

каждому инициативному проекту и определяются победители конкурса. 

6. Максимальная итоговая оценка инициативного проекта составляет 

89 баллов, минимальная 0. 



5 

 

7. Прошедшими конкурсный отбор считаются инициативные проекты, 

которые по результатам итоговой оценки набрали 50 и более баллов. 

При недостаточности бюджетных ассигнований, предусмотренных 

в районном бюджете Ярославского муниципального района на реализацию 

всех инициативных проектов, прошедшими конкурсный отбор считаются 

инициативные проекты, набравшие наибольшее количество баллов, 

реализация которых за счёт средств районного бюджета Ярославского 

муниципального района возможна в пределах объёмов бюджетных 

ассигнований, предусмотренных в районном бюджете Ярославского 

муниципального района.  

8. Итоговая оценка инициативного проекта рассчитывается 

по следующей формуле: 

Ик = (П(ПКОкi)) х (∑(Ркg)), 

где: 

Ик - итоговая оценка инициативного проекта, рассчитанная с учётом 

выполнения критериев, указанных в приложении 3 к настоящему Порядку; 

ki - множество критериев, входящих группу «Общие критерии», 

указанные в приложении 3 к настоящему Порядку. 

Каждый из критериев ki может принимать значение 0 или 1; 

П(ПКОкi) - произведение баллов, присвоенных проекту по каждому  

из критериев, входящих в группу «Критерии прохождения конкурсного 

отбора»; 

кg - множество критериев, входящих группу «Рейтинговые критерии», 

указанные в приложении 3 к настоящему Порядку; 

∑(Ркg) - сумма баллов, присвоенных инициативному проекту  

по каждому из критериев, входящих в группу «Критерии прохождения 

конкурсного отбора». 

Каждый из критериев kg может принимать значение, соответствующее 

уровню выполнения критерия в пределах значений, указанных в таблице 1.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


